
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá perifrastickou konstrukcí složenou ze slovesa have doplněné 

minulým participiem, která nese kauzativní či experienciální význam. I když se struktura 

a konfigurace obou typů může zdát identická, rozdíl mezi nimi je markantní, a to zejména 

v povaze podmětu. Kauzativní podmět, neboli kauzující, působí jako iniciátor děje, 

který je vyjádřen slovesem ve formě minulého participia, tj. efektem. Oproti tomu podmět 

experienciální konstrukce, zasažený, je danou situací pouze zasažen, děj jen prožije 

a na jeho realizaci se nijak nepodílí. Původní zaměr práce byl popis dvou výše zmíněných 

kategorií, avšak výzkum odhalil existenci další skupiny, tj. experienciální podtyp 

experienciálně-rezultativní have. Práce se tedy snaží o popis a srovnání tří typů have, 

co do jejich výskytu a účastníků, tj. podmět, kauzovaný, patiens a sloveso v efektu. Analýza 

je prováděna na vzorku o 200 příkladech shromážděných z Britského národního korpusu. 

 

Klíčová slova: kauzativita, perifrastická konstrukce, kauzativní have, experienciální have, 

experienciálně-rezultativní have 

 


